

## ДЛЯ ЗАЕМЩИКОВ ПОСЛЕ ОТЗЫВА ЛИЦЕНЗИИ У БАНКА

### **1. Нужно ли погашать кредит перед банком, если у него отозвана лицензия?**

Отзыв лицензии не отменяет обязанности заемщиков банка погашать задолженность в соответствии с условиями кредитных договоров. Если заемщик перестает обслуживать свой долг, банк вправе обратиться в суд о взыскании задолженности в принудительном порядке.

### **2. В каком порядке погашается кредит?**

В период со дня отзыва Банком России у кредитной организации лицензии на осуществление банковских операций и до принятия арбитражным судом решения о признании банка банкротом (ликвидации) заемщик обязан погашать задолженность по кредиту в порядке и по реквизитам, установленным временной администрацией по управлению банком. Соответствующая информация размещается временной администрацией на сайте банка или предоставляется по месту его нахождения. В случае отсутствия такой информации заемщик обязан погашать задолженность по кредиту согласно утвержденному договором графику платежей по прежним реквизитам.

После принятия арбитражным судом решения о признании банка банкротом (ликвидации) и возложения на Агентство по страхованию вкладов функции конкурсного управляющего (ликвидатора) заемщик обязан погашать задолженность по реквизитам, размещенным на сайте Агентства [www.asv.org.ru](http://www.asv.org.ru), в разделе «Банки», на странице соответствующего банка. Такая информация публикуется не позднее 10 дней после открытия ликвидационной процедуры. Кроме того, конкурсный управляющий (ликвидатор) направляет всем заемщикам письма с указанием платежных реквизитов для погашения задолженности.

Есть несколько способов оплаты кредита банку с отозванной лицензией:

- Оплата кредита в интернет с использованием реквизитов кредитного договора на Платежном портале — специализированном ресурсе оплаты кредитов в интернете с использованием банковских карт и иных способов. Обращаем ваше внимание, что за услуги по оплате кредита непосредственно на Платежном портале <https://www.payasv.ru/> платежными партнерами взимается комиссия;
- Оплата кредита без комиссии в офисах банков и платежных агентов. Более подробно с данным способом оплаты можно ознакомиться на Платежном портале <https://www.payasv.ru/> в разделе «Где оплатить без комиссии»;
- Оплата кредита наличными в ближайшем пункте оплаты сервиса «Золотая корона – Погашение кредитов» (может взиматься комиссия). Более подробно с данным способом оплаты можно ознакомиться на Платежном портале <https://www.payasv.ru/> в разделе «Другие способы оплаты». Найти адрес ближайшего пункта обслуживания сервиса «Золотая Корона – Погашение кредитов» можно на сайте [www.koronapay.com](http://www.koronapay.com). Обращаем ваше внимание, что за оплату кредита посредством данного сервиса может взиматься комиссия;
- Оплата Банку по реквизитам Банка в Банке России. Более подробно с данным способом оплаты можно ознакомиться на Платежном портале <https://www.payasv.ru/> в разделе «Другие способы оплаты»;
- Оплата по кредиту после признания кредитной организации банкротом и назначении в отношении нее конкурсного производства - оплата производится по реквизитам Банка в Агентстве, размещенным в карточке соответствующего банка в списке банков.

Обязательно сохраняйте все квитанции о перечислении средств.

### **3. Будет ли выплачиваться страховка при наличии кредита?**

Размер страхового возмещения определяется исходя из разницы между суммой обязательств банка перед вкладчиком и суммой встречных требований данного банка к вкладчику по выданному ему кредиту. Если сумма встречных требований меньше суммы обязательств банка перед вкладчиком, то вкладчику будет выплачена часть страхового возмещения в размере указанной разницы. Если сумма встречных требований превышает сумму обязательств, то страховое возмещение будет

выплачиваться только после того, как сумма обязательств превысит сумму встречных требований банка.

### **4. Можно ли погасить кредит за счет средств, находящихся во вкладе в этом же банке?**

Нет, взаимозачет требований в соответствии с законодательством запрещен.

### **5. Может ли банк передать (продать) права требования по кредиту третьему лицу?**

Да. Права требования по кредитам к заемщикам входят в конкурсную массу, за счет которой удовлетворяются требования кредиторов. Если заемщик не погасил задолженность, то права требования к заемщику могут быть проданы конкурсным управляющим (ликвидатором) на открытых торгах третьему лицу, который как новый кредитор установит свой порядок погашения ссудной задолженности.

### **6. Как погасить кредит средствами материнского капитала?**

Средства материнского капитала (или их часть) могут быть использованы в том числе на улучшение жилищных условий. Для этого они направляются, в частности, кредитной организации на погашение задолженности по ипотечному кредиту (займу) на приобретение (строительство) жилого помещения на территории Российской Федерации.

Для погашения ипотечного кредита (займа) за счет средств материнского капитала следует подать (направить) заявление о распоряжении средствами материнского капитала и необходимые документы непосредственно в Пенсионный фонд Российской Федерации (далее – ПФР), любой территориальный орган ПФР или через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по почте, а также в форме электронного документа через Единый портал государственных и муниципальных услуг или личный кабинет ПФР.

По общему правилу, помимо заявления может потребоваться копия договора займа либо сведения из кредитного договора, документ, подтверждающий получение денежных средств по договору займа путем их безналичного перечисления на счет, открытый владельцем сертификата или его супругом (супругой) в кредитной организации, и справка об остатке задолженности. Агентство готово предоставить копии необходимых документов (при наличии).

В случае положительного решения территориальный орган ПФР должен перечислить средства материнского капитала на счет организации, предоставившей кредит (займ).

При этом за счет средств материнского капитала допускается погашение основного долга и процентов по кредиту (займу) и запрещается уплата сумм штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по кредиту (займу).

### **7. Продолжает ли банк с отзыванной лицензией начислять проценты и штрафные санкции после взыскания в судебном порядке задолженности по кредитному договору?**

Да. После вынесения судебного акта о взыскании задолженности по кредитному договору, в том числе и при его расторжении судом, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации все условия договора о процентах, неустойке, а также все обязательства, обеспечивающие исполнение обязанности по возврату кредита, сохраняются до полного исполнения этой обязанности. Таким образом, продолжается начисление процентов и штрафных санкций в соответствии с условиями кредитного договора до полного погашения задолженности по кредиту. В случае неисполнения заемщиком обязательств по уплате начисленных процентов и штрафных санкций банк вправе обратиться в суд с иском о взыскании задолженности в принудительном порядке.